
126  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

• - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 08 de Abril de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 782971
PORTARIA N° 0381 DE 07 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/338060.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 57197320/1, do DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE 
SERVIÇOS para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, 
com atuação na Coordenação Estadual de Hepatites Virais.
PORTARIA N° 0382 DE 07 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/358630.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ALAN CASTRO E SILVA, cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matrícula n° 57210142/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, 
EM 07.04.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 783343

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 458 DE 08 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 12.393;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MIKELY TAIS CORREIA CORREIA, Id. Funcional nº 
57194781/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no La-
boratório Central, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 03 de abril de 2022 a 29 de setembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de abril de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 783307

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 455 DE 08 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55586238/2 DANIELLA GOMES MOURA MÉDICO 14/09/2021 a 
19/10/2021

87221 – 
08/03/2022

55586238/1 DANIELLA GOMES MOURA MÉDICO 14/09/2021 a 
19/10/2021

87221 – 
08/03/2022

57197333/1 DEUZENIR AIRES DA SILVA NUTRICIONISTA 20/01/2022 a 
20/03/2022

87882 – 
22/03/2022

5875749/2 ERNESTINA NAZARE CARDOSO 
ALVES ENFERMEIRO 23/10/2022 a 

20/04/2023
87377 – 

11/03/2022

5136369/1 FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 
COSTA DATILOGRAFO 09/02/2022 a 

09/04/2022
87378 – 

11/03/2022

5858194/3 HAROLDO BEZERRA DE MELLO MÉDICO 03/01/2022 a 
03/03/2022

87227 – 
08/03/2022

5161312/1 HELIANA NASCIMENTO COSTA AGENTE DE PORTARIA 30/09/2021 a 
28/03/2022

87371 – 
11/03/2022

57191158/1 JOILSON RODRIGUES AGENTE DE PORTARIA 08/02/2022 a 
27/02/2022

87228 – 
08/03/2022

54191741/1 JOISIANI FERREIRA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 31/01/2022 a 
01/03/2022

87213 – 
07/03/2022

54191821/1 JORGE ANTONIO DA SILVA 
CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO 02/02/2022 a 

02/03/2022
87226 – 

08/03/2022

5905809/1 MARCILENE DOS SANTOS OLIVEIRA ENFERMEIRO 16/12/2021 a 
07/01/2022

87886 – 
22/03/2022

724211/1 MILZA DE FATIMA DA COSTA 
MESQUITA ODONTÓLOGO 02/02/2022 a 

03/03/2022
87223 – 

08/03/2022

5130905/1 SUELI PINHEIRO SILVA AGENTE DE PORTARIA 10/02/2022 a 
10/04/2022

87224 – 
08/03/2022

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO VETERINÁRIO 03/01/2022 a 
14/03/2022

87375 – 
11/03/2022

57208396/1 AMANDA SAMPAIO DE MATOS TECNICO DE ENFERMAGEM 11/01/2021 a 
14/01/2021

86989 – 
30/03/2022

122157/1 MARIA ESTELA SOUSA DE FREITAS AUXILIAR DE SAUDE 18/01/2022 a 
23/01/2022

87751 – 
20/03/2022

724610/1 BENEDITO SERGIO DA SILVA LIRA AGENTE DE SAUDE 21/01/2022 a 
26/01/2022

88397 – 
03/04/2022

57206542/1 JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR TECNICO DE ENFERMAGEM 03/01/2022 a 
14/01/2022

88396 – 
03/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 456 DE 08 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57197208/1 CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
LOPES FONOAUDIÓLOGO 03/07/2021 a 

29/11/2021
88045 – 

25/03/2022

5134846/1 FLORIPES DAS GRACAS MELGAR 
HENRIQUES MÉDICO 25/09/2021 a 

22/05/2022
87376 – 

18/03/2022

57198241/1 GERSILENE DA COSTA E SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

16/03/2022 a 
13/06/2022

87807 – 
21/03/2022

5592496/2 HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA 
VERISSIMO DANTAS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/02/2022 a 
14/06/2022

88043 – 
25/03/2022

57207679/1 JORGE RAIMUNDO DA SILVA 
MIRANDA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25/02/2022 a 
25/05/2022

88040 – 
25/03/2022

5148715/1 MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/02/2022 a 
01/04/2022

87374 – 
11/03/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 782974

.

.

ERRATA
.

ERRATA de PORTARIA Nº 321/2022-GAB/SESPA, datada de 
04/04/2022, publicada no DOE nº 34.921, de 05/04/2022.
ONDE SE LÊ: JULIUS CÉSAR MONTEIRO - Matrícula/Siape nº 1098480.
LEIA-SE: JULIUS CAESAR MENDES SOARES MONTEIRO - Matricula/Siape: 
1098480.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 783349

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 027/2022 – ARP - P. E. Nº 206/2020 – SES/TO.
PROC. Nº 2021/126640
Objeto: O objeto do presente instrumento é a Aquisição de DESFIBRILA-
DOR/CARDIOVERSOR COM MARCAPASSO, de acordo com as especifica-
ções técnicas descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do 
processo nº. 2021/1266401. São partes integrantes deste Contrato, como 
se nele transcritos estivessem o Termo de Referência e seus Anexos, bem 
como a Proposta da Contratada e demais peças que constituem o Processo 
nº 2021/1266401.
Data da Assinatura: 05/04/2022
Vigência a partir da Assinatura: 05/04/2022 a 04/04/2023
Valor Total: R$ 1.542.000,00 
(Hum milhão Quinhentos e quarenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 8289. Elemento de Despesa: 449052 e fonte de 
recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301.
Contratada: SISNAC PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA(SISNACMED).
Endereço: Rua José Ramon Urtiza, 206 – Vila Andrade, São Paulo–SP 
CEP: 05717-270.
Ordenador: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA-ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 783197


